Ei cui hæres rem hæreditariam vendidit, & hæredis tempus & defuncti debet accedere. l. 25. §. ult.

## III.

Cùm hæres c in jus omne defuncti succedit, ignorantia suâ defuncti vitia non excludit d: veluti cùm sciens alienum illum, illo, vel precario possedit. Quamvis enim precarium hæredem ignorantem non teneat, nec interdicto rectè conveniatur; tamen usucapere non poterit, quòd defunctus non potuit. Idem juris est cum de longâ possessione quæritur. Neque enim rectè defendetur: cùm exordium ei bonæ fidei ratio non tueatur e. l. 11. V. f. de usurp. & usucap. n. 20.

c Secus de successore singulari. l. 5. supra. d. La loi 43, De usurpationibus, dit: Hæres ejus qui bonâ fide rem emit, usu non capiet sciens alienam. e Vide l. 11. §. 2. De publicianâ. In usucapione ita servatur ut etiam si minimo momento novissimi diei possessa sit res, nihilominus repleatur usucapio, nec totus dies exigitur ad explendum constitutum tempus. l. 15. in princ. V. contra l. 6. De obligationibus & actionibus.

## IV.

Accessio possessionis fit non solùm temporis, quòd apud eum fuit, undè is emit: sed & qui ei vendidit unde tu emit. Sed si melius \* aliquis ex auctoribus non possederit, præcedentium auctorum possessio non proderit, quia conjuncta non est f. Sicut nec ei qui non possidet, auctoris possessio accedere potest g. l. 15. §. 1. V. f. de acq. vel amit. poss. l. 13. §. 4.

f Verùm quæro an possint tempora computari & conjungi deducto saltem medio? an verò sit omninò interrupta possessio? Deciditur in hac lege tempus præcedens non computari, unde præscriptio de novo post interruptionem est inchoanda. Secus in interruptione, quæ fit per minorem ætatem, quia est dumtaxat suspensio. g Ratio discriminis quòd favorabilior sit usucapio, quia in eâ occurrit possessio.

## TITULUS IV.

## De doli mali, &amp; metûs exceptione.

## I.

**A**N dolo quid actum sit, ex facto intelligitur a. l. 1. §. 2.

a Dolum ex judiciis probari convenit. l. 6. C. De dolo.

Cam alio judicatum, alii non obest.

Res judicata non obest, nisi in eadem quæstione, inter easdem personas.

Exceptio rei judicatæ adversus auctorem successoris nocet.

Pro judicatum id habetur quod ex re, ex jure, ex personis idem est quod jam judicatum dicitur.

Plura jura in eadem rem habere possum, sed mea esse pluries non potest.

Victus in causâ possessionis, de proprietate potest agere.

Cohæredi nec prodest nec nocet judicatum cum cohærede.

Creditori non nocet in causâ pignoris judicatum postea contra debitorem.

Vitium testatoris legatario non nocet si ipse usuceperit bonâ fide: nec donatoris donatorio.

Auctorum & successorum omnium tempora conjunguntur.

Non usucapit hæres quod defunctus usucapere non potuit.

Possessio interrupta sequenti non conjungitur, nec prodest. \* Medius.

Dolus ex facto apparet.

## I I.

*Doceri debet de dolo, & cuius dolo factum sit.*

Docere debet is qui objicit doli exceptionem, dolo malo actoris factum, nec sufficere ei ostendere in re esse dolum. Aut si alterius dicat dolo factum, eorum personas specialiter debet enumerare *b*: dummodo hæ sint, quarum dolus noceat *c*. l. 2. §. 2. V. inf. l. 4. §. 33.

*b* Quia non licet in tanto errore vagari. l. 16. De dolo.

*c* Si quis sine causa ab aliquo fuerit stipulatus, deinde ex eâ stipulatione experiatur, exceptio utique doli mali ei nocebit. l. 2. §. 3. l. 7. §. 4. De pactis.

## I I I.

*Dolo petitur quod exceptio ne repellendum novit petitor.*

Dolo facit quicumque id quod quaquâ exceptione elidi potest, petit. Nam & si inter initia nihil dolo malo facit, attamen nunc petendo facit dolosè; nisi si talis sit ignorantia in eo, ut dolo careat. l. 2. §. 5.

Dolo facit, qui petit quod redditurus est *d*. l. 8.

*d* La loi 2. §. 6. dit: Accipiens usuras in futurum videtur convenisse se non petiturum interea.

## I V.

*Ex dolo tutoris datur exceptio.*

Opinor de dolo tutoris exceptionem pupillo esse objiciendam. Quæ in tutore diximus, eadem in curatore quoque furiosi dicenda erunt; sed & in prodigi *e* vel minoris viginti quinque annis. l. 4. §. 24. in fin. & 25.

*e* La loi 4. §. 3. dit: Iniquum est communem malitiam petitori quidem præmio, reo verò penæ esse. Ex dolo tutoris datur exceptio adversus pupillum non verò actio: & sic intellige. l. 198. De re judicatâ.

## V.

*Et ex dolo minoris, & pupilli dolo capaces.*

De dolo minoris viginti quinque annis exceptio utique locum habebit. Nam & de pupilli dolo interdum esse excipiendum *f* nequaquam ambigendum est, ex eâ ætate quæ dolo non careat. Denique Julianus quoque sæpissimè scripsit doli pupillos, qui propè pubertatem sunt, capaces esse. l. 4. §. 26.

*f* V. l. 111. De re judicatâ. & l. 23. De furtis.

## V I.

*Exceptio rei cohærens possessori nocet.*

Rei cohærens exceptio etiam emptori nocet. Eam autem quæ ex delicto personæ oritur, nocere non oportet. l. 4. §. 27. in fin.

## V I I.

*Dolus auctoris rei non cohærens emptori non nocet.*

Si cum legitima hæreditas Gaii Seii ad te perveniret *g*, & ego essem hæres institutus, persuaseris mihi per dolum malum ne adeam hæreditatem: & posteaquam ego repudiavi hæreditatem, tu eam Sempronio cesseris, pretio accepto, isque à me petat hæreditatem *h*, exceptionem doli mali ejus qui ei cessit non potest pati *i*. l. 4. §. 28.

*g* Exceptio doli non est scripta in rem: secus exceptio metus. l. 4. §. 33. *h* Quam tamen possideo non obstante meâ repudiatione. l. 36. De verborum obligationibus. *Le cessionnaire a plus de droit ici que le cédant, & cette maxime a lieu dans toutes les exceptions du dol.*

## V I I I.

*In causâ lucrativâ dolus auctoris nocet.*

Si quis ex causâ legati vindicet, aut is cui ex causâ donationis res præstita est, vindicet, an de dolo exceptionem patiat ex causâ ejus in cujus locum successerit *l*? & magis putat Pomponius summovendum. Et ego puto exceptione eos esse repellendos, cum lucrativam causam sint nacti. Aliud est enim emere, aliud ex his causis succedere *m*. l. 4. §. 29.

*l* Attamen currit præscriptio. l. 5. De diversis temporalibus. Discrimen est inter vindicationem & præscriptionem. Non datur vindicatio quidem ei qui titulo gratuito acquisivit, sed acquiritur ei præscriptio si sit bonæ fidei, ut se possit defendere. *La prescription est favorable, parce que c'est un titre qui éteint tous les autres, & qu'elle empêche l'incertitude des possessions.* *m* V. De rei vindicatione. n. 26.

Ex quâcumque aliâ causâ quæ propè lucrativam habet acquisitionem, quæsiisse quis videatur, patietur exceptionem doli ex personâ ejus in cujus locum successit. l. 4. §. 31.

## I X.

*Bonæ fidei emptor non patitur exceptionem doli auctoris.*

Qui pretium dedit, vel vice pretii, cum sit bonæ fidei emptor, non patitur doli exceptionem ex personâ auctoris: utique si ipse dolo caret. Cæterum si ipse dolo non careat, pervenietur ad doli exceptionem & pa-

tietur de dolo suo exceptionem. l. 4. §. 31. in f. V. l. d. l. §. 27 & 28.

## X.

Metus causa exceptio in rem scripta est *n*, si in eâ re nihil metus causa factum est: ut non inspiciamus an is qui agit metus causa fecit aliquid, sed an omnino metus causa factum est in hac re, à quocumque, non tantum ab eo qui agit. Et quamvis de dolo auctoris exceptio non objiciatur *o*, verumtamen hoc jure utimur, ut de metu non tantum ab auctore, verum à quocumque adhibito exceptio objici possit. l. 4. §. 33. inf. V. l. 2. §. 11. V. l. 4. §. 3. ff. quod met. caus.

*Metus exceptio semper rei cohæret, à quolibet illatus sit metus.*

*n* Secus de doli exceptione quæ non est scripta in rem. l. 4. §. 28. *o* Quenam est diversitatis ratio, nam & in metu facto doli inest? V. l. 2. §. 1. 2. supra. Gotsfr. ad l. 4. §. 33. ait: Exceptio doli est in rem ex parte opponentis, in personam ex parte ejus cui opponitur. Exceptio verò metus ex utràque parte est in rem. Zoëlius hanc diversitatis rationem affert, scilicet propter delicti atrocitatem quam in se vis vel metus habent. Hæc ergo summa est exceptionis doli, ut reus probet dolum in hac re ab auctore commissum esse, licet adversus ipsum reum commissus non sit.

## X I.

Non sicut de dolo actio certo tempore finitur, ita etiam exceptio eodem tempore danda est. Nam hæc perpetuè competit: cum actor quidem in suâ potestate habeat quando utatur suo jure, is autem cum quo agitur, non habeat potestatem quando conveniatur *p*. l. 5. §. ult. V. l. 6. C. de except. seu præscript. 7.

*Tandem datur exceptio quamdiu actio.*

*p* La loi 17. §. 1. h. t. dit: Avus nepotibus ex filiâ legavit singulis 100. & adjecit hæc verba: Ignoscite, nam potueram vobis amplius relinquere, nisi me Fronto pater vester male accepisset, cui dederam mutua quindecim quæ ab eo recipere non potui. Quæsitum est an si avi hæres ab is nepotibus patris sui hæredibus petat quindecim contra voluntatem defuncti facere videatur, & doli mali exceptio summoveatur? Respondit exceptionem obstaturam. La loi 9. dit: Turpiter acceptâ pecuniâ justius penes eum est qui deceptus est quam qui decepit. La loi 11. dit: Litis contestatæ res procuratoris fit: eamque suo jam quodammodo nomine exequitur.

## TITULUS V.

## Quarum rerum actio non datur\*.

\* Hic titulus respici debet aut mutari ita ut dicatur: Quarum rerum exceptio non datur. Freigius. La loi 2. §. 1. dit: Si in aleâ rem vendam ut ludam, & evictâ re conveniat, exceptione summovebitur emptor.

## I.

JUSJURANDUM vicem rei judicatæ obtinet, non immerito: cum ipse quis judicem adversarium suum a de causâ suâ fecerit, deferendo eis jusjurandum. l. 1.

*Jusjurandum rei judicatæ vicem obtinet.*

*a* V. l. 1. De jurejurando.

## TITULUS VI. De litigiosis.

*Vice de litige n'a lieu en France.*

## TITULUS VII.

## De obligationibus &amp; actionibus

## I.

OBLIGATIONES aut ex contractu nascuntur, aut ex maleficio, aut proprio quodam jure ex variis causarum figuris. l. 1.

*Variis est eârum sit ligamur.*

## I I.

Obligationes ex contractu, aut re contrahuntur, aut consensu. l. 1. §. 1. V. l. 52.

## I I I.

Re contrahitur obligatio mutui donatione. l. 1. §. 2.

Is quoque cui rem aliquam commodamus, re nobis obligatur. d. l. 1. §. 3.

Is quoque apud quem deponimus, re nobis tenetur. d. l. 1. §. 5.

Creditor quoque qui pignus accepit, re tenetur l. 1. §. 6.

*Obligamur re, aut consensu.*

*Re obligamur in mutuo, commutato, deposito pignore.*

## I V.

Mutui datio consistit in his rebus quæ pondere, numero, mensurâve constant: veluti vino, oleo, frumento, pecuniâ numeratâ, quas res in hoc damus ut fiant accipientis, postea alias recepturi ejusdem generis & qualitatis. d. l. 1. §. 2.

## V.

Is cui rem aliquam commodamus, re nobis obligatur. Sed is de eâ ipsâ re, quam acceperit, restituendâ tenetur *a*. Et ille quidem qui mutuum accepit, si quolibet casu quod accepit, amiserit, nihilominus obligatus permanet. Is verò qui utendum accepit, si majore casu cui humana infirmitas resistere non potest (veluti incendio, ruinâ, naufragio) rem quam accepit amiserit, securus est. l. 1. §. 3. in f. & §. 4.